- 1 -

中 山 市 农 业 农 村 局
中农农函〔2023〕122号

中山市农业农村局关于市政协十三届二次会议
第 132149 号提案答复的函

罗宇峰等委员：

你们提出的《关于做好“三链”融合，助推中山预制菜高质量

发展的建议》（提案第 132149号）收悉，经综合市工业和信息

化局、财政局、人力资源和社会保障局、科技局和商务局等单位

意见，现答复如下：

一、你们提出做好“三链”融合，助推中山预制菜高质量发展，

我们吸收采纳建议。

二、你们提出的做优“服务链”，高位推动预制菜产业发展；

做实“产业链”，畅通预制菜产业发展链条；做强“创新链”，助力

预制菜产业持续健康发展等措施符合预制菜发展趋势，是推动我

市预制菜产业高质量发展的可行办法措施。

三、吸收采纳建议情况

（一）关于做优“服务链”，高位推动预制菜产业发展的建议。

一是建立中山预制菜产业高质量发展工作联席会议制度。为加强

（A类）

- 2 -

对预制菜产业发展的组织领导和统筹协调，我市已建立中山预制

菜产业高质量发展工作联席会议制度，由市政府分管农业农村工

作的副市长担任总召集人，协调农业农村工作的市政府副秘书

长、市农业农村局主要领导任召集人，成员包括市农业农村局、

工业和信息化局、科技局、市场监督管理局、商务局、发展改革

局、人力资源和社会保障局等部门，主要职责是按照市委、市政

府工作部署，统筹谋划全市预制菜产业发展布局和规划，研究协

调重大事项，组织讨论重要文件，总结推广经验做法。指导督促

各镇街、各有关单位制定和落实推动预制菜产业发展的政策措

施，加强政策解读和宣传引导，支持和规范产业发展。二是建立

工作专班。联席会议办公室设在市农业农村局，承担联席会议日

常工作，联席会议成员部门均设立预制菜工作专班跟进落实。三

是加大资金扶持力度。今年市财政预算安排推动预制菜产业发展

资金 510万元，其中 410万元用于支持预制菜园区建设，100万

元用于开展中山特色农产品及预制菜市场推广。另外，我市已向

省申报创建中山美食预制菜省级产业园，根据规划“1+6+N”的总

体思路，产业园预期总投资 38500万元，其中市财政补助 5000

万元，企业及社会资金投入 33500万元，打造具有中山特色的省

级预制菜产业园。四是编制预制菜产业园规划。我市已委托仲恺

农业工程学院完成中山美食预制菜产业园规划建设方案，统筹布

局生产示范、食品加工、冷链物流、科技研发、贸易展销、团餐

配送、产品溯源、良种繁育、农旅融合、科普体验、示范引领、

- 3 -

产业融合等功能板块。按照“一园多区多点”的思路，构建中山美

食预制菜联合研发、贸易展销配送、综合服务等三大平台，重点

解决产品质量安全标准体系建设、电商交易中心搭建、人才品牌

培养等问题，形成“一园总引领，双轴三平台，五区互联动，多

点共支撑”的发展格局。“一园”是全域创建以水产、腊味、石岐

鸽、智慧央厨等深加工为主导产业，“研、养、采、产、销”一体

化发展，具有中山特色的省级预制菜产业园。“多区”包括五大产

业优势区，分别是：以火炬开发区为重点区域的智慧央厨示范区，

建设预制菜融合发展示范基地；以小榄镇、三角镇、坦洲镇、阜

沙镇、港口镇为主建设水产预制菜加工区，发展中山脆肉鲩、三

角生鱼、脆肉罗非鱼等特色水产加工；以黄圃镇为重点区域打造

岭南特色腊味预制菜加工区；以三乡镇为重点区域打造中山特色

石岐鸽预制菜加工示范区；以西区为重点区域综合打造冷链物流

示范区。“多点”是以重点项目为依托，结合实施主体自身优势，

建设一批优质养殖基地、预制菜生产和研发、冷链物流、央厨配

送等示范项目。

（二）关于做实“产业链”，畅通预制菜产业发展链条的建议。

一是推动特色预制菜产业园发展。我市通过建设黄圃腊味、三角

生鱼、小榄东升脆肉鲩等省级现代农业产业园和石岐鸽、坦洲水

产等市级现代农业产业园，逐步建立预制菜产业供应链，促进腊

味、水产业向预制菜产业转型升级。在腊味产业方面，黄圃镇腊

味产业园腊味年产量 20多万吨，产值约 36亿元，原料供应充足、

- 4 -

加工能力较强、品牌美誉度高，腊味企业有长期合作的供货基地，

冻猪肉货源来自山东、四川等地。在水产产业方面，我市预制菜

上游原材料量大质优、特色明显，全市水产养殖面积超 30万亩，

产量约35万吨。小榄镇东升脆肉鲩产业园脆肉鲩养殖面积达1.55

万亩，年单产脆肉鲩约 3万吨，年总产值超 11亿元；三角镇生

鱼产业园生鱼养殖面积近 1.25万亩，生产商品生鱼超 9万吨，

生鱼加工也已打开局面，生鱼产业链年产值超过 17亿元。二是

培育预制菜示范企业。根据我市资源优势和市场需求，培育若干

预制菜发展潜力较大的企业，水产冻品方面有水出集团、大成冷

冻食品、恒丰水产品和渔歌子食品等，腊味方面有荣业食品、得

福肉食制品和今荣肉类制品等，畜禽预制菜方面有食出集团等。

我市已建立中山市工业发展专项资金(技术改造专题)项目库，将

积极支持符合条件的预制菜工业企业进入技改专题项目库；支持

条件成熟的优质预制菜企业进入省级优质预制菜企业培育库，培

育预制菜“专精特新”企业。三是推进冷链物流建设。支持港口大

成建成我市首座智能化立体冷库，总容量近万吨，货位超 8000

个，通过产业扶持资金投入 283万，成功打通了企业在水产品预

制菜深加工领域的冷链和仓储环节，助力企业拓展海内外市场。

以西区、板芙为重点区域，建设以预制菜及其他农产品为主的冷

链物流示范区，为农产品出村进城、进入大湾区市场提供便利。

（三）关于做强“创新链”，助力预制菜产业持续健康发展的

建议。一是支持中山市高校、科研院所等对预制菜等领域发展的

- 5 -

重点、难点及热点问题开展科技攻关。在中山市第二批社会公益

与基础研究项目中设置“乡村振兴研究”专题，支持预制菜全产业

链研发成果及技术转化，支持开展《脆肉鲩绿色高效养殖与加工

关键技术研发及应用》以及《脆肉鲩养殖尾水处理与鱼肉品质提

升技术研究与示范》项目。二是积极调动企业、高校、科研机构

等社会创新力量，聚焦食品等传统优势产业发展急需的重大科技

成果，支持广东美味鲜调味食品有限公司实施《工业大数据采集

与分析云平台在高盐稀态酱油发酵工序中的应用》项目，支持中

山市日威食品有限公司实施《利用氨基酸技术提升传统食品的安

全与品质》项目。三是支持华南农业大学中山创新中心建设，建

立杂交鳢水质检测、病害诊断平台及防控体系 1个，正在开展基

于陆基养殖的渔稻联作模式关键技术研究及集成示范研究;已完

成 5株畜禽新型载体疫苗构建与候选毒株筛选，按计划进度执行

畜禽新型载体疫苗候选毒株转基因生物安全评价、临床前试验研

究。四是推动预制菜发展数字化转型。制定实施《中山市推进制

造业数字化智能化转型发展若干政策措施》，全市至少投入 50

亿元，支持企业数字化智能化转型。在此基础上，相继出台标杆

示范、平台赋能、贷款贴息等配套政策措施，实现全流程、阶梯

式、多维度的方式帮助预制菜领域的制造业企业数字化转型。出

台《中山市技术改造投资项目资助细则》，支持我市预制菜工业

企业实施提质增效、智能化改造、设备更新、绿色发展等技术改

造项目，促进企业加快实施技术改造和技术创新。五是大力培养

- 6 -

预制菜人才。以职业技能培训和评价为抓手，依托院校、企业、

民办培训机构、社评组织等，大力开展预制菜生产、电商直播、

市场营销、物流配送等预制菜产业相关工种技能培训和评价。

2022 年我市培训后参与中式烹调师、中式面点师、互联网营销

师、农产品食品检验员、物流服务师等预制菜产业相关工种技能

等级认定的技能人才超 4000人次，发放职业技能提升补贴超 550

多万元。鼓励我市 4个省级“粤菜师傅”培训基地按照预制菜产业

人才需求，增设食品加工、食品检验、电商营销等预制菜相关专

业课程。市技师学院、现代职业技术学校等培训基地已将增设预

制菜相关专业课程纳入工作计划，并将继续完善配套课程、教材、

师资。六是推进“粤菜师傅+预制菜”融合发展。积极调动“粤菜师

傅”工程多方资源深度参与预制菜产业建设，多位粤菜大师进军

预制菜产业，带领团队调制预制菜口味及配方，建设中央厨房生

产销售预制菜产品；“粤菜师傅”大师工作室深度参与“乌鱼”预制

菜等多项预制菜团体标准制定；我市省级“粤菜师傅”培训基地现

代职业技术学校和中山洪力健康食品产业研究院计划筹建坦洲

水产品研发中心。七是营造良好发展氛围。通过博览会、交易会、

展销会等平台，利用网络视频、直播带货等形式，开展线上线下

营销活动。今年 3月，我市预制菜企业参加了首届中国国际（佛

山）预制菜产业大会、第七届中国国际食品及配料博览会暨首届

中国国际预制菜产业博览会等预制菜大型展会。开展“粤菜师

傅·幸福菜谱”石岐乳鸽专场系列活动，在中山市第一届“粤菜师

- 7 -

傅”创新创业大赛、第五届粤港澳大湾区“粤菜师傅”技能大赛、

“技能+”嘉年华活动中大力宣传石岐乳鸽、三乡濑粉、特色盆菜、

盐焗鸡等预制菜产品。另外，我市承接国家宣传部的预制菜宣传

视频，成功争取将石岐乳鸽作为重点预制菜品之一登上央视财经

频道，对石岐乳鸽的制作过程，风味特色，出口方式等呈现给全

国观众。

下阶段，我市将进一步推动预制菜产业高质量发展，一是围

绕水产、腊味、石岐鸽和智慧央厨等，创建中山美食预制菜省级

产业园；二是推动预制菜产业数字化智造转型，培育预制菜优势

企业；三是促进预制菜品牌建设，开展“线上+线下”市场营销活

动；四是加强与周边城市合作交流，推动预制菜融入大湾区发展；

五是高标准引领预制菜发展，制定完善预制菜从田头到餐桌系列

标准；六是结合我市预制菜产业发展特点和规划布局，加大招商

引资力度，培育和引进预制菜优质项目；七是做好预制菜产业相

关工种的职业技能提升补贴工作，为预制菜产业发展提供人才保

障。

专此答复，诚挚感谢你们对农业农村工作的关心支持。

中山市农业农村局

2023年 6月 21日

（联系人及电话：彭颖杰，88312160）

- 8 -

公开方式：主动公开

抄送：市政协提案、市政府办公室、市工业和信息化局、市财政局、

市人力资源和社会保障局、市科技局、市商务局。

中山市农业农村局办公室 2023年 6月 21日印发

排版：办公室 校对：市场与信息化科

	排版：办公室                        校对：市场与信息化科